
Sexta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32836

PROCESSO Nº 2014/584198
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 7.825,42 É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA DA NOTA FISCAL Nº 6468, 
REFERENTE A PROCEDIMENTO REALIZADO EM JULHO DE 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610/2620.3390.92. 
FONTE: 0269
ORDENADOR: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 800272

PORTARIA Nº 185/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/205 e;
CONSIDERANDO a Licença Prêmio, no período de 02 à 
31/03/2015, da servidora SÔNIA FRANÇA DA SILVA, Assistente 
Social, matricula n° 5635659/2, Coordenadora do Núcleo de 
Qualidade, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/275090 
de 16/06/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ERIKA LEANE FURTADO DE 
CARVALHO,Técnico em Comunicação Social, matrícula nº 
55586030/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Coordenação do Núcleo de Qualidade, em 
razão das férias do seu Titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 12 de fevereiro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 800275

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
EMPRESA: CBA-COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
- EPP
OBJETO: FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME)
PROCESSO Nº 2014/584201
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 7.574,80 É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA DAS NOTAS FISCAIS Nº 
122539, 126297, 122541, 126296, 125169 e 122532, EMITIDAS 
EM DECORRÊNCIA DE PROCEDIMENTOS REALIZADOS NOS 
MESES DE JUNHO A AGOSTO DE 2014
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610/2620.3390.92. 
FONTE: 0269
ORDENADOR: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 800276

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
EMPRESA: BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME)
PROCESSO Nº 2014/584182
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 7.299,54 É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA DA NOTA FISCAL Nº 43.530, 
REFERENTE A PROCEDIMENTO REALIZADO EM AGOSTO DE 
2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE: 0269
ORDENADOR: VITOR MANUES JESUS MATEUS

Protocolo 800278

PORTARIA Nº  182/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/205 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 38/2115-
DENF.
CONSIDERANDO que o período de férias(pagas) da servidora 
DANIELLE CRISTINA MARQUES MONTEIRO matricula nº 
5901579/1, Técnico de Enfermagem, que seriam gozados de 
02/02/2015 a 03/03/2015, referente ao aquisitivo 10/08/2013 
a 09/08/14.
RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias da servidora DANIELLE CRISTINA 
MARQUES MONTEIRO matricula nº 5901579/1, Técnico de 
Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para serem gozados de 03/02/2015 a 04/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 12 de fevereiro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 800283

PORTARIA Nº  179/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicado no DOE n° 32.798 de 01/01/2015 e;

Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/27759;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor MARCIO CARDOSO 
TEIXEIRA, ocupante do cargo de, Técnico de Enfermagem, 
matricula nº 5896522/1, lo tado na Divisão de Quimioterapia, 
a contar de 17/01/2015, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de ACREBIAS TEIXEIRA SOBRINHO 
(Genitor)), sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 11 de fevereiro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 800290

PORTARIA Nº  181/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/2015 e;
Considerando o casamento do servidor CLAUBER FERNANDO DE 
LIMA GOMES, que se deu na data de 30 de Dezembro de 2014 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda o processo de n° 2015/11538;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o 
servidor CLAUBER FERNANDO DE LIMA GOMES, Id. Funcional 
nº 57230630/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
lotado no Centro de Terapia Intensiva - HOL,  a contar de 30 de 
Dezembro de 2014 a 06 de janeiro de 2015, conforme certidão 
de casamento, Matrícula n° 066050 01 55 2014 2 00083 207 
0024615 02.  
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 30 de Dezembro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL ophir Loyola,
Belém, 12 de fevereiro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 800300

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

                     PORTARIA Nº 158/2015 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no Uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013,publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 063/2015 - GP/FSCMP, 
publicada no DOE nº 32.819 de 30/01/2015, que concedeu 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio à servidora GRACILENE DE JESUS 
CAVALLERO DA SILVA, Médica, Id. Funcional nº 54195244/1, 
lotada na Gerência de Clínica Médica serem usufruídos no 
período de 17/02/2015 Á 18/03/2015, referentes ao triênio de 
02/01/2006 Á 01/01/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 25 de fevereiro de 2015.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

Protocolo 800110

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 18/02/2015
Valor: 69.240,00
Vigência: 18/02/2015 a 17/05/2015
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual , bem como o acréscimo de 
quantidade, com fulcro nos artigos 57, §1º, IV e 65, I, ‘b’, ambos 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 27/2014
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903000 0269003264 Federal

Contratado(s): Biomérieux Brasil S.A.
Endereço:Estrada Mapuá, nº 491, Taquará
CEP.22713-320 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2124441400
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

Protocolo 800236

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
013/2015

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 328/2014/
GP-FSCMPa, de 03/04/2014, publicada no DOE n.º 32.616 de 
04/04/2014, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica para Registro de Preços, nº 
013/2015/FSCMPa,  visando a eventual aquisição de Generos 
Alimentícios Perecíveis, para atender as necessidades da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP,  Data de 
Abertura da Licitação: 16/03/2015, às 15:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. 
Funcional Programática: 10.122.1297.4576, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264 Ordenador 
Responsável: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-
2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 26 de Fevereiro de 2015.
Claudio dos Santos Silva
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 800201

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 23/2014/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico SRP n.º 
23/2014/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é o 
Registro de Preços para Eventual Compra de Material Técnico 
Hospitalar (fi os) para a FSCMP, sendo vencedora dos itens 01, 
11 e 36 a empresa ATRAMAT DO BRASIL LTDA; vencedora dos 
itens 04,05,06,07,08,12,13,15,16,24,26,31,34,35,40,46,47,48
,50,52,54 e 56 a empresa BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA;  
vencedora dos itens 18,19,28 e 29 a empresa EXATA NORTE 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA;  vencedora dos itens 
02 e 10 a empresa KG GLOBAL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 
LTDA - ME; vencedora dos itens 20,27,32,39,43,44,45 e 49 a 
empresa POINT SUTURE DO BRASIL IND DE FIOS CIRURGICOS 
LTDA; vencedora dos itens 03,09,14,17,22,23,30,38,41 e 55 
a empresa SHALON-FIOS CIRURGICOS LTDA e vencedora dos 
itens 21,33,42,51 e 53 do anexo I do edital a empresa SUTUCAT 
- INDÚSTRIA E COMERCIO DE FIOS CIRURGICOS LTDA; 
Fracassado o item  37,57 e 58 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 25 de fevereiro de 2015.
Drª. ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

Protocolo 799814

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 65/2014/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico SRP n.º 
65/2014/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é o 
Registro de Preços para Eventual Compra de Equipamentos de 
Proteção Individual para a FSCMP, sendo vencedora dos itens 
02,03,06 e 07 a empresa CIRUBEL CIRURGICA BELEM COMERCIO 
E REPRESENTACOES LTDA; vencedora do item 04 a empresa HFX 
- REPRESENTACAO, COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP;  e 
vencedora dos itens 01,05 e 08 do anexo I do edital a empresa 
WJ-GLOBAL COMERCIO & SERVICOS LTDA - ME.
Belém/Pa, 25 de fevereiro de 2015.
Drª. ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

Protocolo 799817

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 76/2014/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico SRP n.º 
76/2014/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é o 
Registro de Preços para Eventual Compra de Álcool e Fraldas 


